
「中四學位安排機制」 

常見問題 

 

問題(1) 新高中學制下，是否所有中三學生都可以在原校升讀中四？他們

是否需要參加公開考試？ 

 

回答(1) 在新高中學制下，有意接受主流教育的學生，應可在同一學校完

成六年中學教育，以確保學習的連貫性。中三學生在升讀中四

時，並不需要參加公開考試。若學校有足夠的中四學位收納所有

原校的中三學生，全數的中三學生均可在原校升讀中四。如有個

別學校未能提供足夠中四學位收納所有原校中三學生，學校應按

其中四學位數目及中三學生的校內考試成績名次，決定他們在原

校升讀中四的先後次序。未能升讀原校的中三學生，將由教育局

中央安排他校的中四學位。 

 

  

問題(2) 家長如何獲悉其子女是否可在原校升讀中四？ 

 

回答(2) 除有特殊情況的學校外，所有官立、資助及按位津貼學校均應提

供足夠的中四學位收納所有原校的中三學生，並在學年初與中三

學生的家長確定有關安排。在這些學校就讀的中三學生，將不會

參加中央學位安排。有關詳情，家長可直接向其子女就讀的學校

查詢。 

 

  

問題(3) 中央學位安排是否按地區安排學位？家長可選擇學校嗎？ 

 

回答(3) 為保公平原則及善用中四學位，中央學位安排是全港性進行的。

教育局將於 2024 年 6 月向每名需由中央安排中四學位的中三學

生派發《選擇學校家長手冊》及「選擇學校表格」。家長可參考

該手冊內提供的資料，選出合適的學校，並按意願把選擇順序填

寫在選表格內。 

 



  

問題(4) 中央學位安排如何進行？ 

 

回答(4) 教育局將會透過電腦程序，按中三學生的校內成績經「中學學位

分配辦法」標準分調整後的名次及家長的選校意願，為每位參與

中央學位安排的中三學生安排中四學位。 

 

  

問題(5) 中三結業生若有興趣入讀「直接資助計劃」學校，包括直資高中

學校，應如何申請？  

 

回答(5) 「直接資助計劃」學校，包括直資高中學校，將自行招生，有意

入讀「直接資助計劃」學校的中三學生，可直接向有關學校申請

入學。凡獲取錄入讀「直接資助計劃」學校，包括直資高中學校

的學生，將不會再獲安排官立、資助及按位津貼學校的中四學

位。此外，部分直資高中學校亦會在中央學位安排階段提供中四

學位，需由中央安排中四學位的中三學生，亦可選擇在此階段提

供中四學位的直資高中學校。 

 

  

問題(6) 學生會否經中央學位安排，被安排往需要收費的「直接資助計

劃」高中學校？ 

 

回答(6) 部分直資高中學校會在中央學位安排階段提供中四學位。有關這

些學校的資料及來年中四的暫定全年學費，會在《選擇學校家長

手冊》內清楚列出，供家長選校時作參考。除非家長在「選擇學

校表格」內選填直資高中學校，否則其子女將不會經中央學位安

排獲安排往該類學校。 

 

  

問題(7) 中三結業生若有興趣修讀職業訓練課程，應如何申請？ 

 

回答(7) 職業訓練局及建造業議會將自行招生。有意入讀職業訓練課程的

中三結業生，應留意有關機構開辦的課程及申請辦法，並因應個

人興趣及意願，直接向有關職業訓練機構申請。凡獲取錄入讀職



業訓練課程的學生，將不獲安排官立、資助及按位津貼學校的中

四學位。如欲瞭解更多職業訓練課程的資料，可瀏覽有關職業訓

練機構的網頁。 

 

  

 職業訓練局網址： 

 https://www.vtc.edu.hk/admission/tc/s3/s3-overview/ 

 

 建造業議會香港建造學院網址：  

https://www.hkic.edu.hk/chi/programmes/basic_craft_courses 
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